
「結び」ニュース
天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

１



防災の日をむかえるにあたり
8/28 全校集会

震度４以上の地震

１００年間で３３３７回

南海トラフ沿いの大規模地震（Ｍ８からＭ
９クラス）は、「平常時」においても今後３０
年以内に発生する確率が７０から８０％で
あり、昭和東南海地震・昭和南海地震の
発生から約８０年が経過していることから
切迫性の高い状態です。（気象庁）

「災害の一日前に戻れ
るとしたら、あなたは何
をしますか」（内閣府）

★降水確率が７０～８０％なら、傘を持たずに出掛けますか？



「日本一を目ざして、常識を覆すという目的に向
けて頑張ってきた」 慶応高校野球部 森林監督

Enjoy Baseball

9/4 全校集会 目標と目的

何を目的に取
り組むのか？

学校行事＆進路

新たな価値の創造



脳と体の健康維持

•「体内には１００人の名医がいる」

体の自動調節機能を正しく働かせる

・睡眠・食事（腸活）・運動・深呼吸

★自分で治すという強い意志

9/11 全校集会

１０代のための
疲れた体がラクに
なる本
（保健室にあります）

紀元前５世紀 古代ギリシャ ヒポクラテス



第２９回 体 育 大 会
9/29

「自由自在～止めぬ成長・止まぬ喝采～」

ひとつに
なれた！

走った

跳んだ

投げた

転んだ

遠くなるほど、記憶はあいまいになってくるが、思い出は鮮やかになってくる。

１年生 学年種目

２年生 学年種目

３年生 学年種目



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環境保護や働
き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきます
ので、必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に
存じます。何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

６

9/2 コンサートの夕べ

地域の皆様のご支
援により、４年ぶり
に復活！

9/13 3年生投票体験


